
راهکار پوتین برای چانه زنی 
با واشنگتن

در نشست کشورهای همسایه سوریه که 
به تازگی در امان، پایتخت اردن، برگزار شد، 
وزرای خارجه کشورهای ترکیه، اردن، لبنان و 
عراق بر ثبات، سازندگی و وحدت سرزمینی 
سوریه تأکید کردند. به نظر می رسد همسایگان 
سوریه از آینده این کشور بیمناک هستند، زیرا 
پیروزی سریع هیئت تحریرالشام و پیدایی خلأ 
قدرت ناشی از فروپاشی رژیم اسد مرحله انتقال 
این کشور را تدریجا با دشواری ها و چالش هایی 
روبه رو کرده است. مهم ترین چالش هایی که بر 
سر راه استقرار دولت کنونی قرار دارد، ایجاد 
امنیت، خلع سلاح گروه ها و تجمیع آن در وزارت 
دفاع و نیز استمرار فرایند دولت سازی و حفظ 
وحدت سرزمینی برای ایجاد آرامش و ثبات و 
بازسازی کشور است. لازم به توضیح نیست که 
برای تحقق این اهداف رژیم جدید سوریه ناگزیر 
است هرچه بیشتر حمایت های گروه های قومی 
داخلی و همچنین بین المللی و منطقه ای را 
به دست آورده و فضا را برای آشتی ملی میان 
گروه ها، فرقه ها و اقوام، اقلیت ها و احزاب 
فراهم کند. البته هنوز زود است که بتوان گفت 
دولت موقت سوریه توانسته است بر اوضاع 
داخل کشور و اولویت اصلی یعنی حفظ امنیت 
چیره شده باشد. برعکس، اصرار گروه های تندرو 
و نیز برخی اعضای هیئت تحریرالشام مبنی بر 
انتقام جویی از وابستگان رژیم سابق که عموما از 
علویان سوریه هستند، اوضاع را بدتر کرده است. 
حوادث اخیر و قتل عام وحشیانه مردم مناطق 
ساحلی سوریه که بیش از ۷۰ درصد قربانیان 
آن را غیر نظامیان تشکیل می دادند، زنگ 
خطری برای تجزیه سوریه را به صدا درآورده 
است و اگر حاکمان فعلی با درایت و عاقلانه 
رفتار نکنند، احساس ناامنی در طایفه علوی 
و نیز دیگر اقلیت ها نظیر دروزی ها، کردها و 
مسیحیان سوریه که افراطیون گروه های سلفی 
با آنان مشکل عمیق اعتقادی دارند، به سرعت 
گسترش خواهد یافت و راه را برای جنگ داخلی 
جدیدی در سوریه خواهد گشود. روشن است که 
احمد الشرع در حال حاضر هنوز حتی کنترلی 
بر گروه های مسلح نزدیک به حاکمیت کنونی 
ندارد. گفته می شود بیش از سه هزار تروریست 
سلفی-داعشی به سرعت خود را به مناطق 
ساحلی، لازقیه، طرطوس و دیگر شهرها و 
روستاهای علوی نشین رسانده اند و با بریدن 
سر افراد بی گناه و به آتش کشیدن روستاها، 
جنایت های جنگی عمده ای را مرتکب شده اند؛ 
موضوعی که از دید هم پیمانان، کشورهای 
اروپایی و عربی و گروه های حقوق بشری دور 
نمانده و در عین حال موج اعتراضات را علیه 
رژیم کنونی در سطح بین المللی، منطقه ای 
و نیز داخل سوریه   گسترش داده است. 
به نظر می رسد حاکمیت کنونی در سوریه 
در صورتی که نتواند به اهداف خود از جمله 
امنیت و استقرار در سوریه دست یابد، باید در 
رفتارهای خود تجدیدنظر کند. ترکیه و دیگر 
کشورهای عربی نیز که در حال حاضر تمام قد از 
حاکمیت فعلی سوریه حمایت می کنند، نباید 
چالش های قومی-مذهبی سوریه را نادیده 
بگیرند، به ویژه آنکه اسرائیل که از خلأ ناشی 
از حضورنیافتن ایران در صحنه سوریه استفاده 
می کند، با پیشروی در مناطق درعا و قنیطره و 
با بمباران های گاه و بی گاه در جنوب دمشق 
هم اکنون به صورت پنهان و آشکار بخشی از 
خاک سوریه را تجزیه کرده است. وزیر دفاع 
اسرائیل، یسرائیل کاتس، به تازگی اظهار کرده 
بود هر تلاشی از سوی نیروهای رژیم سوریه 
برای تمرکز در منطقه امنیتی جنوب سوریه با 
آتش پاسخ داده خواهد شد. نتانیاهو نیز پیش تر 
اعلام کرده بود که خواستار ایجاد منطقه ای 
عاری از سلاح در جنوب سوریه است و گفته 
بود اجازه نخواهیم داد ارتش سوریه به این 

مناطق وارد شود و افزوده بود که 
را علیه شهروندان  هیچ تهدیدی 
سوریه  جنوب  در  دروز  طایفه 

نخواهیم پذیرفت.
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سرانجام دستگاه سیاست خارجی کشور تأیید کرد 
که نامه ای که یک هفته قبل از آن ترامپ اعلام 
کرده بود که به مقصد جمهوری اسلامی ارسال 
کرده، وصول شده است. اینکه وصول نامه ای 
قاعدتا فوق العاده مهم چرا تا این حد به درازا 
کشید، پرسش برانگیز است که پاسخ آن گویا به 
استنکاف عمان و قطر در انتقال آن به طرف ایرانی 
برمی گردد. گفته می شود که چون محتوای نامه 
رگه هایی از عنصر تهدید را با خود داشته، آنها 
حاضر نشده اند حتی در نقش پیک نامه بر هم 
ایفای نقش کنند و از این رو انجام این مهم عملا 
به اماراتی ها واگذار شده است. اینکه اماراتی ها 
گزینه مناسبی برای رساندن پیامی به این حد 
مهم هستند یا نه، حتی با توجه به جمیع جهات 
و سردی روابط تهران-ابوظبی متضمن پاسخی 
منفی هم باشد، ماضی شده و نمی تواند موضوع 
بحث جاری باشد و این یادداشت هم با عبور از 
آن، به آنچه الگوی رفتاری ما درباره واکنش به 
نامه مزبور باید باشد، می پردازد. نگارنده تا آنجا 
که به محتوا و مندرجات نامه مورد اشاره مربوط 
می شود، بیش از آنچه در محیط مجازی یا محافل 
غیررسمی بازتاب یافته، چیزی نمی داند، بنابراین 
موضوع را به تحلیل و گمانه زنی بر اساس پیشینه 
امر و پروتکل های ناظر به نامه نگاری هایی از این 
دست، به ویژه با توجه به فضای موجود سپهر 
سیاست و روابط بین المللی بعد از روی کار آمدن 
ترامپ برگزار می کند. از منظر پیشینه موضوع، این 
نامه نگاری حداقل برای مرتبه دوم انجام می شود. 
در دوره نخست ریاست جمهوری ترامپ نامه ای 
از سوی او خطاب به رهبری نگاشته شد و مرحوم 

آبه، نخست وزیر وقت ژاپن، نیز حامل 
آن بود. همان گونه که همگان 
می دانند، نامه مزبور تحویل گرفته 

نشد و به نوعی مرجوع شد.
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«شرق» بازار صادرات انرژی ایران را پس از بازگشت 
فشار حداکثری بررسی می کند 

«شرق» از مشکلات خاص «زنان دارای معلولیت» می گوید

با تصویب لوایح CFT و پالرمو در کمیسیون مشترک باید در 
انتظار نظر همه اعضا در صحن مجمع تشخیص مصلحت ماند

قلدری در بازار انرژی
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یادداشتی از  مریم رحمانیان

مستند نصرت کریمی 
زیستن در غیاب صحنه روایتی مستقل از 

روسیه پیشنهاد آتش بس موقت با اوکراین را 
به صورت مشروط پذیرفت

تحویل مرسوله ۱۸ فروردین

سید حسین موسوی*

ای دوستان، ای همراهان، 
دنیای  در  آگاه!  ای همفکران 
این روزهای ما وقتی تاریخ را 
ورق می زنیم، به فرهنگ اصیل 
و پرمایه می رسیم؛ فرهنگ مهر 
و معرفت، فرهنگ داد و دهش، 
فرهنگ  و کوشش،  کار  فرهنگ 

خرد و اندیشه و... .  این گنجینه باارزش شوربختانه 
آسیب های بسیاری دیده و زخم های بزرگی برداشته 
است. رویدادهای بزرگمان در غبار این بی مهری ها 

کم رنگ و شاید به فراموشی سپرده شده است.
آری در دنیایی که تار وپودش با رشته های نیاز 
و نیکی در هم تنیده است، مسئولیت اجتماعی نه 
باری است بر شانه، که بالی است بر دوش. انسان، 
چون درختی است در بوستان اجتماع که اگر ریشه 
در خاک مهر ندواند و شاخه در سایه سار همدلی 

نگسترد، بی ثمر ماند و بی اثر.
در روزگاری که آوای فریاد نیازمندان در هیاهوی 
دنیا گم شده و چشمان بسیاری بر درد دیگران بسته، 
ما را چه سزد جز آنکه چراغی برافروزیم و دستی 

بگشاییم.
مسئولیت اجتماعی، تنها وظیفه ای نیست بر 
گردن دولت ها و نهادها، بلکه عهدی است میان 
ما و انسانیت. اگر کارآفرینیم، به نانی برای سفره 
تهیدستان بیندیشیم؛ اگر دانشمندیم، به نوری که 
تاریکی نادانی را بشکند. اگر توانگریم، ثروت خویش 
را نه در خزانه خویش، که در دل های نیازمندان 

انباشته کنیم.
بهار، تنها در شکوفه های درختان نیست؛ بهار 

در دل هایی است که از مهر 
لبریز است، در دستانی است که 
گرهی می گشاید، در گام هایی 
است که باری از دوش خسته ای 

بر می دارد.
نو،  روزهای  این  در  پس 
بیندیشیم که سهم ما از روشنی 
این جهان چیست؟ مبادا که غرق در شور نوشدن، 
از مسئولیت خویش در برابر آدمیان و آبادی زمین 
غافل شویم. چه خوش باشد که لبخند عزیزی را 
چراغ راه سازیم، اشک نازنینی را بزداییم و دنیایی 
بسازیم که در آن، هر دستی برای یاری، گشوده باشد.
پس بیایید، تا نه تنها در گفتار، که در کردار، 
سفیران نیکی باشیم و نشان دهیم که آدمی، آن گاه 
که دست بر دست دیگران می گذارد، خویشتن را به 

آسمان ارزش ها پیوند می زند.
آری بیاییم تا مسئولیت خویش را دریابیم، 
دستان همدیگر را بگیریم و دنیایی بسازیم که در 
آن، مهر ببارد و عشق بروید، تا فردا، فرزندانمان در 

سایه امروز ما به انسانیت ببالند.
آری آمدن بهار، فصل رویش دوباره، شکفتن 
عشق، بیداری طبیعت است؛ حال که دوران سختی 
بر ایران عزیزمان می گذرد، دست مهر در دست هم 
بگذاریم و به یاری هم بشتابیم چراکه می دانیم 
دستی که کمک می کند، کمتر از دستی که به دعا 

بالا می رود، نیست.
آری، راز مسئولیت اجتماعی فضای ذهن مان را 
از ترنم خوب بودن پر کرده است و دل مان را لبریز 

از باهم بودن.

نگاهی تند و گذرا به یک  سال عجیب و غریبمسئولیت اجتماعی
برای نوشتن آخرین یادداشت 
امسالم در روزنامه «شرق» موضوعات 
بسیاری داشتم. می توانستم مروری 
بکنم بر حوادثی که در این سال 
گذشت، که حتی در مقیاس ایران که 
پر از حوادت عجیب و غریب است، 
این همه رخدادهای شگفت آور 

هم غیرعادی به نظر می رسد. می توانستم یکی یکی این 
حوادث را بشمارم و بیایم جلو. از وعده های صادق یک و 
دو بگویم یا از سقوط هلیکوپتر مرحوم رئیسی که در آستانه 
یکمین سالگرد آن اتفاق، هنوز گزارشی جامع درباره اش 
منتشر نشده و همین فرصتی فراخ به انتشار و مقبولیت 
شایعات داده تا به  جای گزارشی مستند و دقیق از واقعه، 
توضیح دهنده حفره های متعددی باشد که در آن رویداد 
وجود دارد. می توانستم از انتخابات ریاست جمهوری 
ناگزیر و پس از سقوط هلیکوپتر بنویسم که خودش 
به تنهایی داستانی دارد گفتنی، از نوع برگزاریِ به ناچار که 
شبیه به انتخابات به ناچار سال های ابتدای انقلاب بود تا 
پیام ارسالی به جامعه که گویی ریل گذاری سیاست کشور 
تغییر کرده، و چه از آن نظر که با شرکت فقط ۳۹ درصد 
واجدان شرایط رأی دادن در مرحله اول (مرحله دوم را به 
دلایلی عدیده نمی توان ملاک داوری مشارکت دانست)، 
کمترین استقبال را در این ۴۶ سال پس از پیروزی انقلاب 
داشت و فرد پیروز در آن، از بررسی و توجه به آنانی که 
پای صندوق رأی نیامدند، گفت که البته پس از هفت ماه، 
گویی همه فراموش کردند که حضورنداشتن ۶۱ درصد از 
مردم واجد شرایط پای صندوق رأی، چه مفاهیمی را با خود 
دارد و این هم خود شاید یک نوع رأی دادن باشد که لازم 
است به معنای چنین رأی دادنی هم توجه کرد. همچنین 

می توانستم از قانون غریب «عفاف و 
حجاب» بنویسم و از آن شیوه پنهانی 
و هشتاد وپنجی شدنش و بررسی و 
تصویبش در مجلس و بعد هم یک 
سال ایرادهای مختلفی که شورای 
نگهبان بر آن گرفت و دولت قبل از 
تأیید آن خودداری کرد و سپس در 
همان ابتدای کار دولت جدید، ناگهان خبر رسید که آن 
مصوبه مجلس با آن همه اشکالاتی که سبب شده بود 
شورای نگهبان از تأیید آن خودداری کند، بی سر و صدا به 
تأیید آن شورا رسید و معلوم نشد چطور و چگونه این همه 
ایراد در دولت سیزدهم، حالا در ابتدای کار دولت چهاردهم 
از نظر اعضای شورای نگهبان برطرف شده و طرفه آنکه 
از همان ابتدای تأیید شورای نگهبان، زمزمه هایی بود که 
شورای امنیت ملی، اجرای آن را مخالف امنیت ملی کشور 
دانسته، بنابراین مانع ابلاغ آن شده و اجرای آن چند ماهی 
مسکوت ماند ولی ناگهان سروصدایی به پا شد و رئیس 
مجلس خواستار ابلاغ آن از سوی رئیس جمهور شد و 
جناب پزشکیان هم در گفت وگویی تلویزیونی به صراحت 
اعلام کرد که دولت نمی تواند این قانون را اجرا کند و 
دوباره صحبت از این شد که شورای عالی امنیت ملی کشور 
مخالف ابلاغ آن است و... و در ادامه اصرار مجلسیان و 
تأکید و اصرار رئیس مجلس که رئیس جمهور باید قانون 
را ابلاغ کند، در حالی که همه می دانند که طبق روال این 
۴۶ ساله، اگر واقعا مجلس خواستار ابلاغ چنین قانونی 

است، حتی در صورت استنکاف رئیس جمهور، 
رئیس مجلس به سیاق همه این سال ها 
می تواند خود به ابلاغ قانون مبادرت کند و 

مسئولیت عواقب آن را هم به گردن بگیرد...

یادداشت

ایران و سه روز 
پر ماجرا

گزارش «شرق» از مجموعه تحولات ۷۲ ساعت گذشته در عرصه سیاست خارجی

پایان یک نهاد مدنی

عبدالرحمن فتح الهی:  از چهارشنبه هفته گذشته 
عرصه سیاست خارجی ایران تحولات سیال و 
پرشتابی را به خود دیده است. مجموعه این 
حوادث در روزهای منتهی به پایان سال ۱۴۰۳، 
شرایط پیچیده و در عین حال مبهمی را با تمرکز 
بر دیپلماسی هسته ای برای سال پیش رو به 
وجود آورده است. اما در جدیدترین اتفاق، صبح 
دیروز (جمعه) پکن میزبان نشست سه جانبه ای با 
حضور معاونان وزرای امور خارجه روسیه، چین 
و ایران درباره پرونده هسته ای کشورمان بود که 
در نهایت با یک بیانیه مشترک هشت بندی به کار 
خود پایان داد. گفتنی است که دونالد ترامپ، روز 
پنجشنبه در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره 
نشست سه جانبه ایران، چین و روسیه این گونه 
واکنش نشان داد: «شاید آنها قصد دارند درباره 

مسائل غیرهسته ای گفت وگو کنند. شاید هم قرار 
است درباره کاهش تنش های مرتبط با سلاح های 
هسته ای صحبت کنند». البته معاون وزیر امور 
خارجه چین پس از نشست با همتایان ایرانی و 
روسی خود درباره برنامه هسته ای ایران گفت: 
«باید از اقداماتی که وضعیت را در خاورمیانه 
تشدید می کند، اجتناب کرد و شرایط را برای 
دستیابی به یک راه حل دیپلماتیک فراهم کرد». 
محسن بختیار، سفیر ایران در چین نیز در پیامی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «خرسندم اعلام 
کنم که بر اساس همکاری های راهبردی سه کشور 
جمهوری اسلامی ایران، چین و روسیه، اجلاس 
سه جانبه معاونان وزرای امور خارجه امروز ۲۴ 

اسفند در پکن با موفقیت کامل برگزار شد.
گزارش تیتر یک را در صفحه  ۲ بخوانید 
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طاهره طالقانی، دبیر کل جامعه زنان انقلاب اسلامی،   در گفت وگو با «شرق»: طاهره طالقانی، دبیر کل جامعه زنان انقلاب اسلامی،   در گفت وگو با «شرق»: 

خانه اندیشمندان در تصرف شهرداری؛ آینده یک مرکز فرهنگی  در هاله ای از ابهام

دموکراسی در خانه پدریدموکراسی در خانه پدری

غلامرضا  نظربلند  صفحه ۸ را بخوانید

مهرداد احمدی شیخانی رامین خسروخاور


